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 المقامةفي الدعوى 

 ةالمستأنِف من/المكلف 

هيئة الزكاة والضريبة والجماركضد/   االمستأنَف ضده 

 الحمد لله والصلاة والسلام على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين وبعد: 

اجتمعه  الهدائرة الاسههههههتئنهافيهة الأولى لمخهالفات  ،م13/10/2024الموافق  الأحهدإنهه في يوم 

ومنازعات ضهههههريبة القيمة المضهههههافة والسهههههلع الانتقائية، الم هههههكلة بموج  الأمر الملكي رقم 

( من المادة )السابعة والستين( من نظام 5هههههههه، بناا على الفقرة )26/02/1444( بتاريخ 13957)

هههههههه، والمعدر بالمرسوم 15/1/1425( وتاريخ 1المرسوم الملكي رقم )م/ضريبة الدخل، الصادر ب

 في مدينة الرياض، بحضور كلٍّ من: هه، وذلك بمقرها2/11/1438( وتاريخ 113الملكي رقم )م/

 رئيسًا           ...                                                                                               الأستاذ/ 

 عضوًا                          ...                                               الدكتور/ 

  عضوًا                                  ...                                                                       الدكتور/ 

تاريخ وذلك للنظر في الاسههههههتئناف المقدم  (، ...هوية وطنية رقم ) – ...، من م11/02/2024ب

على قرار  (،...(، ورخصهههههة محاماة رقم )...بصهههههفتيا وكيلة عن المسهههههتأنِفة بموج  الوكالة رقم )

رقم  الرياضمدينة في  القيمة المضهههافةللفصهههل في مخالفات ومنازعات ضهههريبة  ولىالأالدائرة 

(VR-2023-90930 في الدعوى المقامة من ) ِضدها فالمستأنَ ضد  فةالمستأن. 

 الوقائع

حيث إن وقائع هذه الدعوى قد أوردها القرار محل الاستئناف، فإن الدائرة الاستئنافية تحيل إليه 

 منعاً للتكرار. وحيث قضى قرار دائرة الفصل فييا بما يأتي: 

 أولا: قبور الدعوى من الناحية ال كلية. -

 ثانياً: وفي الموضوع: -

 م.2020يتعلق إعادة التقييم النيائي للربع الرابع من عام رفض دعوى المدعية فيما  -1

 إثبات انتياا الخلاف فيما يتعلق بالغرامات محل الدعوى. -2

وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولًا لدى المسههههههتأنِفة، فقد تقدم  إلى الدائرة الاسههههههتئنافية بلائحة 

المدعية فيما يتعلق  برفض دعوى اسههتئناف تضههمن  اعتراضههيا على قرار دائرة الفصههل القاضههي

الخهدمهات المقهدمهة تعهد من  لكون وذلهك ،م2020إعهادة التقييم النيهائي للربع الرابع من عهام به
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وجود مسههتفيدين رير مبايههرين من  ضههمن الصههادرات الخاضههعة للضههريبة بنسههبة الصههفر بالمائة

عليه  الخدمات المقدمة لا يعني عدم خضهههوع الخدمة للضهههريبة بنسهههبة الصهههفر، وهو ما تم الن 

 بطل  قبور الاستئناف وإلغاا قرار دائرة الفصل. وانتي ، ( من الاتفاقية11في البند )

وحيث عقدت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة والسلع 

دة ( من الما1الانتقائية جلستيا لنظر الاستئناف المقدم عبر الاتصار المرئي، بناا على الفقرة )

"  ، التي تن  على أنه:اللجان الزكوية والضريبية والجمركية)الخامسة ع رة( من قواعد عمل 

من تلقاا نفسيا أو بنااً على طل  –تكون إجرااات نظر الدعوى والمرافعة فييا كتابة، وللدوائر 

سماع الأقوار والدفوع بالترافع عن بُعد أو حضورياً، بحس  تقديرها، وتعد الجلسة  –أحد الأطراف

في حكم المنعقدة حضورياً، وترت  كافة آثارها، وتثب  الدائرة ذلك  –في حار انعقادها عن بُعد–

وجرى الاطلاع على ملف الدعوى والمذكرات والمستندات ذات العلاقة،  ،"في محضر الجلسة

ئرة الفصل محل الاستئناف، وبعد المناق ة والمداولة قررت الدائرة رفع الجلسة وعلى قرار دا

 .وإصدار القرار

 أسباب القرار

وحيث إنه بمراجعة مستندات الدعوى ولائحة الاستئناف المقدمة تبيّن للدائرة استيفاا يروط 

نظر الاستئناف يكلًا وفقاً لل روط المنصوص علييا في الأنظمة واللوائح والقرارات ذات الصلة، 

الأمر الذي يكون معه طل  الاستئناف مقبولًا يكلًا لتقديمه من ذي صفة، وخلار المدة 

 مية المقررة لإجرائه. النظا

ومن حيث الموضوع، فإنه باطلاع الدائرة الاستئنافية على أوراق الدعوى وفح  ما احتوته من 

، تبين للدائرة وثائق ومستندات، وبعد الاطلاع على ما قدمه الطرفان من مذكرات وردود

يتعلق بإعادة برفض دعوى المدعية فيما قضى الاستئنافية أن القرار الصادر من دائرة الفصل 

، وحيث أن المستأنِفة تعترض على قرار دائرة الفصلم ، 2020التقييم النيائي للربع الرابع من عام 

 وذلك لكون الخدمات المقدمة تعد من ضمن الصادرات الخاضعة للضريبة بنسبة الصفر بالمائة

وجود مستفيدين رير مبايرين من الخدمات المقدمة لا يعني عدم خضوع  بالإضافة إلى أن 

ولما كان الثاب  ، ( من الاتفاقية11الخدمة للضريبة بنسبة الصفر، وهو ما تم الن  عليه في البند )

محل الطعن في يأن النزاع محل النظر جاا متفقاً مع أحكام النظام ومع الأسباب  القرارأن 

علييا والكافية لحمل قضائه، إذ تول  الدائرة المصدرة له تمحي  مكمن النزاع السائغة التي بُني 

فيه وانتي  بصدده إلى النتيجة التي خلص  إلييا في منطوقه، وحيث لم تلحظ الدائرة 
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الاستئنافية ب أنه ما يستدعي الاستدراك أو التعقي  في ضوا ما تم تقديمه من دفوع مثارة 

الذي تنتيي إلى تقرير عدم تأثيرها على نتيجة القرار. وبنااً على ما تقدم أمام هذه الدائرة، الأمر 

محمولًا على  خلص  الدائرة إلى تقرير رفض الاستئناف وتأييد قرار دائرة الفصل فيما انتيى إليه

 .أسبابه

  وليذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:         

 القرار

، من الناحية ال كلية (...سجل تجاري رقم ) - المكلف  /المقدم من ستئنافلااقبور أولًا: 

 لتقديمه خلار المدة المحددة نظاماً.

قرار الدائرة ، موضوعاً وتأييد (...سجل تجاري رقم ) - المكلف المقدم من/  ستئنافثانياً: رفض الا

-VRالأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض رقم )

2023-90930). 

 

 عضو                                                                         عضو 

                                                              

 ... /الدكتور                                                             ... /الأستاذ

 

 رئيس الدائرة

 

 ... /الأستاذ

 .إلكترونياً  ةرسمية مستخرجة من النظام، وموقع هذه الوثيقة


